
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 11 DEL 13-02-2026 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL 
MERITO  PROGRAMMA NAZIONALE "SCUOLA E COMPETENZE" 
2021 2027  FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR). 
PARTECIPAZIONE IN FORMA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI 
ARREDI DIDATTICI INNOVATIVI DESTINATI AI SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (0 6 ANNI). APPROVAZIONE 
LETTERA DI INTENTI, INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE CAPOFILA 
E ATTI CONSEGUENTI

L'anno duemilaventisei addì tredici del mese di Febbraio, alle ore 12:15 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X 

ESPOSITO NICOLA X 

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  3–  ASSENTI:  2

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE:

il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il PNRR ha emanato l’Avviso 
pubblico prot. n. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0022870 del 03/02/2026, 
finalizzato a rafforzare e migliorare l’offerta educativa nella fascia di età da zero a sei anni 
mediante la fornitura di arredi didattici innovativi;

l’Avviso è adottato ai sensi dell’articolo 29, comma 3, del decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, 
convertito con modificazioni dalla legge 4 luglio 2024, n. 95;

l’intervento si colloca nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021–
2027, cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), in attuazione del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio;

l’Avviso afferisce all’Obiettivo Specifico RSO4.2 e, in particolare, all’Azione RSO4.2.A5.A – 
“Ambienti innovativi destinati ai servizi per l’infanzia”, come indicato all’art. 1 dell’Avviso;

RICHIAMATO
l’articolo 2 dell’Avviso, che individua quali beneficiari gli enti locali che abbiano già ottenuto 
finanziamenti per interventi infrastrutturali PNRR nell’ambito della Missione 4, Componente 1, 
Investimento 1.1, contrassegnati da specifico CUP;
l’articolo 3 dell’Avviso, che ammette la fornitura di arredi didattici innovativi per asili nido e 
scuole dell’infanzia già oggetto di investimenti infrastrutturali PNRR;
l’articolo 4, comma 3, lettera b), dell’Avviso, che consente la partecipazione in forma 
aggregata tra enti locali al fine di raggiungere la soglia minima di posti rendicontabili, 
subordinatamente alla sottoscrizione di una lettera di intenti;
l’articolo 5, comma 2, dell’Avviso, che prevede l’individuazione di un Comune capofila, 
responsabile della presentazione della candidatura, dell’attuazione, del monitoraggio e della 
rendicontazione degli interventi;

DATOATTO CHE 

il Comune di Sant’Arpino è beneficiario di interventi infrastrutturali finanziati nell’ambito del 
PNRR – Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1, come di seguito dettagliati:

a) PNRR M4 C1 I 1.1 – Realizzazione di un nuovo asilo nido “Maria Montessori” in via 
Leonardo da Vinci, CUP B45E24000260006 – n. 42 posti;

b) PNRR M4 C1 I 1.1 – Realizzazione di un nuovo asilo nido per n. 36 bambini in via G. 
Pascoli “La Casa dei Bambini”, CUP B45E25000070006 – n. 36 posti;

il Comune di Carinaro è beneficiario del seguente intervento infrastrutturale:
a) PNRR M4 C1 I 1.1 – Nuovo edificio scolastico da destinare ad asilo nido e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, sito in via San Salvatore – area ex depuratore, CUP 
H55E22000350006 – n. 80 posti;

la partecipazione in forma aggregata consente di raggiungere complessivamente n. 158 posti, 
superando la soglia minima prevista dall’Avviso;



CONSIDERATO CHE
ai sensi dell’articolo comma   2 dell’Avviso, l’importo massimo del contributo riconoscibile è 
pari a € 2.000,00 per ciascun posto rendicontabile;
al Comune di Sant’Arpino potrà essere riconosciuto un contributo massimo pari a € 156.000,00;
al Comune di Carinaro potrà essere riconosciuto un contributo massimo pari a € 160.000,00;
il contributo complessivo aggregato ammonta a € 316.000,00;

RITENUTO
opportuno partecipare all’Avviso in forma aggregata; 
necessario individuare il Comune di Sant’Arpino quale Comune capofila, responsabile della 
presentazione della candidatura, del monitoraggio, della rendicontazione e dei rapporti con 
l’Amministrazione concedente; necessario individuare il Comune di Sant’Arpino quale 
Comune capofila, in ragione del numero di interventi PNRR e della capacità organizzativa 
dell’Ente;

di dover approvare la lettera di intenti disciplinante i rapporti tra gli enti partecipanti;

VISTI altresì la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii ed il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTI:
il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
il Decreto legislativo n.36 del 31 marzo 2023;
lo Statuto comunale; 
il Vigente regolamento di contabilità;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
il Regolamento (UE) n. 2021/1060;
l’Avviso pubblico PN “Scuola e Competenze” 2021–2027 – FESR;

CONSIDERATO che il presente atto non rientra nelle competenze del Consiglio Comunale, previste 
dall’art.42 del D.Lgs. n.267/2000;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e s.m.i., al fine di procedere con l’appalto dei lavori stabilito 
entro il 31 ottobre 2024;

ACQUISITI e allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti 
Responsabili di Servizio ai sensi degli artt. 49 e 147/bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.. mm. 
ii.;

PROPONE DI DELIBERARE

DI PRENDERE ATTO delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



DI PARTECIPARE in forma aggregata con il Comune di Sant’Arpino, all’Avviso pubblico del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 
2021–2027 – FESR;

DI INDIVIDUARE  il Comune di Sant’Arpino quale Comune capofila dell’aggregazione

DI APPROVARE  la lettera di intenti, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale

DI DARE ATTO che il contributo massimo richiedibile per il Comune di  Carinaro è pari a € 
160.000,00;

DI DEMANDARE gli uffici competenti tutti gli atti conseguenti;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on line e sul sito internet, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000, per poter dare avvio 
con immediatezza all’iter di affidamento dei lavori dell’opera in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità

D E L I B E R A

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata, relativa all’argomento 
indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, 
deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente.



Deliberazione n. 11 DEL 13-02-2026

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 11/2026

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL 

MERITO  PROGRAMMA NAZIONALE "SCUOLA E COMPETENZE" 2021 2027 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR). PARTECIPAZIONE IN 

FORMA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI ARREDI DIDATTICI INNOVATIVI 

DESTINATI AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (0 6 ANNI). 

APPROVAZIONE LETTERA DI INTENTI, INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE 

CAPOFILA E ATTI CONSEGUENTI

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  



Carinaro, lì 13-02-2026
Il Responsabile

MAGGIOBELLO SERGIO

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 11/2026

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL 

MERITO  PROGRAMMA NAZIONALE "SCUOLA E COMPETENZE" 2021 2027 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR). PARTECIPAZIONE IN 

FORMA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI ARREDI DIDATTICI INNOVATIVI 

DESTINATI AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (0 6 ANNI). 

APPROVAZIONE LETTERA DI INTENTI, INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE 

CAPOFILA E ATTI CONSEGUENTI

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  



Carinaro, lì 13-02-2026
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 13-02-2026

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL 
MERITO  PROGRAMMA NAZIONALE "SCUOLA E COMPETENZE" 2021 2027 
FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR). PARTECIPAZIONE IN 
FORMA AGGREGATA PER LA FORNITURA DI ARREDI DIDATTICI INNOVATIVI 
DESTINATI AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA (0 6 ANNI). 
APPROVAZIONE LETTERA DI INTENTI, INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE 
CAPOFILA E ATTI CONSEGUENTI

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 13-02-2026all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 28-02-2026,

Carinaro, 13-02-2026
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

1 
 

 LETTERA DI INTENTI 

COMUNE DI CARINARO PER LA 

2027  FESR DEL MINISTERO 

DIDATTICI INNOVATIVI DESTINATI AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA 

PRIMA INFANZIA (0 6 ANNI)  NOMINA DEL COMUNE CAPOFILA. 

PREMESSO CHE 

- 

2027  

FESR; 

- 

del Comune capofila, dei CUP PNRR e della ripartizione del contributo; 

- 

infrastrutturali PNRR  Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 e residente per la carica presso la sede 

-81030 Codice Fiscale: 

81000630616 - Partita IVA: 01571580610 

e 



 

2 
 

il Comune di Carinaro, legalmente rappresentato dal Sindaco Marianna 

a Giugliano in Campania il 31/03/1970 e residente per la carica 

presso la sede comunale in Piazza Municipio, 1 Carinaro (CE)  81032 Codice 

fiscale: 81001470616 - Partita Iva: 00239180615 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1  PARTECIPAZIONE CONGIUNTA 

I Comuni sottoscrittori manifestano la volontà di partecipare congiuntamente e in 

2027  

FESR. 

ART. 2  NOMINA DEL COMUNE CAPOFILA 

 

la presentazione della candidatura sulla piattaforma SIF2127; 

il coordinamento amministrativo e procedurale; 

 

il monitoraggio e la rendicontazione del finanziamento. 

ART. 3  INTERVENTI PNRR ASSOCIATI 

 Totale 78 posti 

PNRR M4 C1 I 1.1  

via Leonardo da Vinci CUP: B45E24000260006  n. 42 posti 

PNRR M4 C1 I 1.1  Realizzazione di un nuovo asilo nido per n. 36 bambini in via 

 n. 36 posti 

Comune di Carinaro  Totale 80 posti 

PNRR M4 C1 I 1.1  Nuovo edificio scolastico da destinare ad asilo nido e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia, sito in via San Salvatore  area ex 



 

3 
 

depuratore CUP: H55E22000350006  n. 80 posti 

Totale posti aggregati: 158 

ART. 4  RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO 

2.000,00 per posto, è così ripartito: 

 

 

 

ART. 5   

La presente lettera di intenti: 

non costituisce accordo contrattuale; 

 

sarà allegata alla candidatura presentata dal Comune capofila. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Comune Il Sindaco 

 Ernesto Di Mattia 

Carinaro  

 


